Sig-(SM)-num Petri Rubey, judicis predicti, qui huic repara-
cioni publicam auctoritatem prebeo.l

a. Rubey B.  b. errat B.  c. IIIIor monallatas B.  d. contineatur B.  e. mo-
nallatis B.  f. erratum B.  g. Bernardo B.  h. Raymundi Eymerici B.  
i. deffunctorum B.  j. alia instrumenta juxta formam dictarum notularum feci B.  
k. auctoritate Raimundi Eimerici scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumentum 
receptum et laudatum in posse Petri Calveti quondam, tunc scriptoris publici Perpiniani 
omès B.  l. Aquesta subscripció no figura a A.
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[1267-1268]155

En resposta a una petició de fra Pere Sabater, comanador de la casa 
del Temple de Perpinyà, Pere Roig, jutge de Perpinyà, ha manat 
a Bernat Carles, escrivà públic de Perpinyà, que redacti a partir 
de les nòtules del difunt Pere Calvet dos contractes d’acaptes 
datats el 30 de setembre de 1246, les primeres publicacions 
dels quals contenien errors.156

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 338r-v, acta núm. 613.

155. Vegeu més amunt la nota núm. 1 de l’acta núm. 727.
156. Vegeu més amunt l’acta núm. 450.
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Noverint universi quod cum frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, nomine domus Templi, venisset coram 
me Petro Rubei, judice Perpiniani, asserens quod instrumentum 
accapiti in quo continetur quod frater Petrus Examenes, preceptor 
domus Templi Mansi Dei, et frater Petrus d’Aspa et frater Feliu 
dederunt ad accapitum Ermengaldo Lobeti de Furchis quoddam 
pati erat erratum. In quo quidem instrumento Petrus Calveti 
condam, tunc scriptor publicus Perpiniani, non posuit IIIIor mo-
nallatas patui quod facere debuisset, cum contineatur in notula 
cancellata inventa in carterio dicti Petri Calveti condam, sicut in 
dicta notula continetur. Item, asseruit quod aliud instrumentum 
continens quod predicti fratres dederunt ad accapitum Berengario 
Taloni quoddam (pati)a erat erratum similiter in dictis IIIIor mo-
nallatis et erat similiter erratum in Incarnatione. Unde ego dictus 
Petrus Rubey, cum predicta instrumenta vidissem errata fuisse in 
predictis, ut dictum est, mandavi Bernardo Carles, gerenti vices 
Raymundi Eymerici in notulis dicti Petri Calveti condam et aliorum 
tabellionum deffunctorum,b ut de notulis cancellatis alia instru-
menta juxta formam dictarum notularum cancellatarum faceret. 
Unde ego dictus Bernardus Carles, recepto mandato a dicto Petro 
Rubey, ut dictum est, de notulis cancellatis alia instrumenta feci. 
Forma vero instrumenti dicti Ermengaldi Lobeti talis est: [Segueix 
la transcripció de l’acta del 30 de setembre de 1246]. Bernardus 
Carles predictus, scriptor publicus Perpiniani auctoritate Raymundi 
Eymerici scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumentum receptum 
et laudatum in posse Petri Calveti condam, tunc scriptoris publici 
Perpiniani, de notulis dicti Petri Calveti scripsit, ut dictum est, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

Sig-(SM)-num Petri Rubei, judicis predicti, qui huic repara-
cioni publicam auctoritatem prebeo.

a. pati omès B.  b. Sic B. 
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1269 (nou estil), 12 de gener

Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 
lloctinent de fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, afran-
queix Pere Orla de Perpinyà de totes les servituds a part de 
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fruits i dels drets que la casa del Temple rebia sobre un camp 
que té pels templers a la parròquia de Santa Maria de Malloles, 
al lloc anomenat les Cabrerisses, amb la condició que doni en 
compensació 4 esterlins i mig de plata de cens anual el dia 
de Sant Miquel de setembre, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquest afranquiment, fra Per Sabater reconeix haver rebut 
15 sous de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 240v-241, acta núm. 435.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 389, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, tenentis locum domini fratris 
Raymundi de Bacco, preceptoris domus Mansi Dei, per me et 
per omnes successores meos affranquisco et omnino remittoa tibi, 
Petro Orle de Perpiniano et tuis perpetuo omnia illa terremerita 
et jura, que et quod dicta domus milicie Templi et nos racione 
ipsius habebamus et accipiemus in uno campo tuo quem habes 
et tenes pro dicta domo in adjacentia Sancte Marie de Malleo-
lis, ad Cabrerisses, affrontat autem ab oriente in campo Guilelmi 
Pedregarii, a meridie in tenencia que fuit condam Johannis Mau-
rani, quem tenet pro dicta domo milicie Templi, ab occidente in 
tenencia Guilelmi Pastoris, similiter quam tenet pro dicta domo, 
ab aquilone in malleolo Petri Gasaudi, hoc pacto quod tu vel tui 
sive illi qui dictum campum sive tenenciam habebunt et tenebunt, 
donetis mihi vel successoribus meis in loco et vice dictorum jurium 
et terremeritorum omni anni in festo Natalis Domini de censu 
IIII sterlinos et dimidium argenti fini recti pensi Perpiniani. Et 
quandocumque vel quocienscumque dicta tenencia vendetur sive 
transfereturb aliquibus personis, habeamusc ego et successores nostri 
inde nostrum foriscapium. Pro hac autem affranquimento habui 
et accepi a te XV solidos barchinonensium bonorum coronato-
rum, quos recognosco esse versos in proficuo dicte domus milicie 
Templi, de quibus per pacatumd me teneo, renuncians exceptioni 
pecuniee non numerate, de qua moneta valent LXII solidi et VI 
denarii unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. Et ego 
dictus Petrus Orle, permanens Perpiniani, per me et meos promittof 
tibi, fratri Petro Sutori, preceptori dicte domus milicie Templi 
Perpiniani, et omnibus successoribus tuis, me dantur in quolibet 
anno in dicto festo Natalis Domini de censu IIII sterlingos et 
dimidium argenti fini recti pensi Perpiniani, obligans inde tibi 
et successoribus tuis totam predictam tenenciam. Actum est hoc 
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IIe idus januarii, anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig+num fratris 
Petri (Sutoris)g predicti, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Petri 
Orle, qui hoc laudo. Sig+++na Petri Gasaudi, et Poncii Barroti 
et Bernardi Xetmarii, sacerdotis, testium. Guilelmus Pedregarii, 
sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor publicus auctoritate 
domini Elnensis episcopi, hoc scripsit et suprascripsit in XIIa linea 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. remito B.  b. transferretur B.  c. habeam B.  d. paccatum B.  e. pec-
cunie B.  f. promito B.  g. Sutoris omès B.

730

1269 (nou estil), 14 de gener
Fra Pere de Camprodon, lloctinent de fra Ramon Desbac, comana-

dor del Masdéu, amb el consentiment dels frares Pere Sabater, 
comanador de la casa del Temple de Perpinyà, Pere Servent i 
Bartomeu Dalmau, dóna en acapte a Pere Boquer de Sant Feliu, 
habitant de Perpinyà, tres monallades i la quarta part d’una 
altra monallada de la trilla del Temple a Perpinyà, perquè hi 
edifiqui una o diverses cases en un termini de dos anys. El 
terratger haurà de donar als templers 19 esterlins i mig de plata 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió Pere de Camprodon reconeix haver rebut 
82 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 438r-v, acta núm. 829.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 390, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
tenens locum fratris Raymundi de Bacco, preceptoris domus Man-
si Dei, in bajulia dicte domus Mansi Dei, consilio et laudamento 
fratris Petri Sutoris, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, 
et fratris Petri Servent et fratris Bartholomei Dalmacii, per nos et 
omnes successores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus 
ad accapitum tibi, Petro Boquerio de Sancto Felice, habitatori 
Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, III monallatas 
et quartam partem unius monallate de trillia nostra, ad faciendum 
ibi domum vel domos, que sunt in terminis et adjacencia Sancti 
Johannis Perpiniani, et affrontant autem dicte III monallate et quar-
ta pars unius monallate predicte ab oriente in tenencia Bernardi 
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Geroardi, a meridie in tenencia Guilelmi Rasedorii, ab occidente 
in via, ab aquilone in via, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habitantibus, hoc pacto quod tu et tui et 
quicumque dictas III monallatas et quartam partem unius mona-
llate habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris 
de censu quolibet anno in festo Natalis Domini XVIIII sterlinos 
et dimidium boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et 
quocienscumque dicte III monallate et quarta pars predicta unius 
monallate vendantur vel inpignorentur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium; et quod tu tenearis facere 
ibi domum vel domos dehinc usque ad duos annos completos, 
quod nisi feceris, nos et successores nostri habeamus licenciam 
et potestatem accipiendi illud nostra propria auctoritate, et dare 
alii vel nobis retinere. Et promittimusa tibi, stipulanti, quod nos et 
successores nostri faciemus semper tibi et tuis dictas III monalla-
tas et quartam partem unius monallate bonas habere et tenere in 
pace ab omni persona ; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contingerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicta donacione, 
habuimus et recepimus a te pro accapito LXXXII solidos VI dena-
rios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec 
non numerate. Et ego dictus Petrus Boquerius, hec omnia predicta 
laudo, promittensd vobis, dicto fratri Petro de Campo rotundo, et 
fratribus supradictis, solvere totum dictum censum quolibet anno 
in dicto festo, et omnia alia attendere et complere, ut superius 
dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris totum 
predictum accapitum, cum omni melioramento quod ibi fecero. 
Actum est hoc XVIIII° kalendas febroarii, anno Domini M° CC° 
LX° VIII°. Sig+++++na fratris Petri de Campo rotundo, tenentis 
locum fratris Raymundi de Bacco, preceptoris predicti, et fratris 
Petri Sutoris, preceptoris, et fratris Petri Servent, et fratris Bar-
tholomei Dalmacii, et Petri Boquerii predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig++na Arnaldi Plane, aluderii, et Arnaldi Fabri de 
Malleolis, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi, et rasi et emendavi in XIIIa linea «licen-
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ciam et potestatem». Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. pacatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.

731

1269 (nou estil), 16 de gener

Fra Pere de Camprodon, lloctinent del comanador del Masdéu, 
confirma la venda feta per Garsenda, vídua de Bernat Regàs, 
a Garsenda, vídua de Bernat de Montalbà, de Sant Hipòlit, 
d’una peça de terra que depenia abans de la masada d’Arnau 
Traver. Aquesta terra se situa a la parròquia de Sant Hipòlit, 
al lloc anomenat la Font. Garsenda haurà de donar a la casa 
del Temple del Masdéu i a l’Hospital de Sant Joan de Bajoles 
un òbol de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta confirmació, fra Pere de Camprodon 
reconeix haver rebut 8 sous i 9 diners de moneda coronada 
de Barcelona.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 200 mm, alçada 145 mm, ADPO, 
Hp189.157

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 417, segons A1.  

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
f. 155-156, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
tenens locum preceptoris Mansi Dei, per nos et per omnes succes-
sores nostros laudamus, firmamus et aprobamusa tibi, Garcendi, 
uxori condam Bernardi de Monte Albano, de Sancto Ypolito, et 
tuis, et cui volueris, illam vendicionem quam Garcendis, uxor Ber-
nardi Regas, tibi fecit cujusdam pecie terre que condam fuit de 
mansata Arnaldi Traverii, que est in terminis et adjacencia Sancti 
Ypoliti, in loco vocato ad Fontem, sicut affrontatur et continetur 
in instrumento inde facto per manum Arnaldi Galoni, scriptoris 
publici, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui dic-
tam peciam terre habueritis et tenueritis, donetis milicie Templi 
Mansi Dei et Hospitali Sancti Johannis de Bayolis unum obolum 

157. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2689».
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de censu annuatim in festo Natalis Domini. Et quandocumque vel 
quocienscumque dicta pecia terre venderetur vel inpignoraretur, 
milicia Templi et dictum Hospitale habeant inde suum forisca-
pium. Promittimus etiam tibi et tuis stipulantibus, nos et succes-
sores nostros tibi et tuis de predicta pecia terre esse legitimos 
auctores et deffensoresb ab omni persona, et teneri sine fraude 
de omni evictione, obligando inde tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Mansi Dei. Et pro hac laudatione et firmatione, habuimus 
et accepimus a te VIII solidos VIIII denarios barchinonensium 
coronatorum, de quibus per paccatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni peccunied non numerate, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti ppensie Perpiniani. 
Et ego dicta Garcendis, per me et per omnes meos promitto vobis, 
fratri Petro de Campo rotundo predicto, me soluturam dictum 
obolum annuatim, ut superius dictum est, unde obligo vobis et 
vestris successoribus dictam peciam terre, quam profiteor pro dicta 
milicia Templi et Hospitali Sancti Johannis de Bayolis me tenere 
ad dictum censum in perpetuum. Actum est hoc XVII kalendas 
febroarii, anno Domini M° CC° LX° octavo. Sig+num fratris Pe-
tri de Campo rotundo predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na 
Raymundi d’Arches, et Polit Asalbert et mei, Jausberti Galoni, qui 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Galoni.

Ego Arnaldus Galoni, scriptor publicus auctoritate domini 
Elnensis episcopi, hanc cartam subscripsi vice Raymundi Figueres 
et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A per approbamus.  b. Sic A per defensores.  c. Sic A per pacatos.  
d. Sic A per pecunie.  e. Sic A per pensi.

732

1269 (nou estil), 5 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment de 

fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
dóna en acapte a Pere de n’Auda de Malloles un terreny que 
aquest té ara al terme de Santa Maria de Malloles. El terratger 
haurà de donar als templers 3 esterlins de plata de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es 
reserven el dret de fadiga durant trenta dies i trenta nits en cas 
d’alienació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix 
haver rebut 15 sous de moneda coronada de Barcelona.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 209v-210, acta núm. 363.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 669, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, per nos et 
successores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad ac-
capitum tibi, Petro d’en Auda de Malleolis, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum et hominibus domini regis, quoddam tor patui sicut 
terminatum est, quod hodie tu tenes, quod est in terminis Sancte 
Marie de Malleolis, et affrontat ab oriente in ferragine Arnaldi Xat-
mar, a meridie in via, ob occidente in tenencia vestra, ab aquilone 
in tenencia Arnaldi Xatmar, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictum tor dicti patui habueritis et tenueritis,a donetis nobis et suc-
cessoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
III sterlingos boni argenti et fini recipiendis. Et quandocumque et 
quocienscumque dictum tor dicti patui vendatur vel inpignoretur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. 
Et promittimusb tibi, stipulanti, quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis dictum tor dicti patui bonum habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum. Tamen, si tu vel 
tui velletis dictum tor dicti patui vendere, primo teneamini nobis 
denunciare spatio XXX dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam et potestatem illud retinere sicut alia persona 
ibi dare voluerit. Et si retinere voluerimus, deinde liceat tibi et 
tuis illud vendere cuicumque volueritis, et tenebimur inde tibi 
et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, ex 
quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et 
tuis omnia bona dicte domus Mansi Dei, presencia et futura. Et 
pro predicta donatione habuimus et recipimus a te pro accapito 
XV solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi et VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni pecunied non numerate. Et ego dictus Petrus d’en Auda, 
hec omnia predicta et singula laudo, promittense vobis, predictis 
fratri Raymundo de Baccho, preceptori, et fratri Petro Sutori, 
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preceptori, solvere dictum censum quolibet anno in dicto festo et 
omnia attendere et complere, ut dictum est, obligans inde vobis 
et successoribus vestris totum accapitum predictum cum omni 
melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc III° nonas martii, 
anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig+++na fratris Raymundi de 
Bacco, preceptoris, et fratris Petri Sutoris, preceptoris, et Petri d’en 
Auda predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Raymundi 
Alexandri, et Petri Eybrini, clerici, et Dalmacii de Volono, militis, 
et Guilelmi de Mutacionibus, militis, testium. Ego Bernardus To-
losani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. teneritis B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitens B.

733

1269 (nou estil), 14 de març
Ramon Escaner, fuster, reconeix a fra Pere Sabater, comanador de 

la casa del Temple de Perpinyà, que té per la casa del Temple 
una casa situada a Perpinyà, amb l’eixida que hi ha al darrere 
i les seves dues entrades; que havia comprat aquestes posses-
sions a Guillem Fabre de Castell-rosselló, i que per aquestes 
ha de donar als templers 14 diners melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, és a dir, 2 diners de més que el que estava 
estipulat en l’acta de venda, augment resultant d’una transacció 
feta entre les dues parts després de descobrir que aquestes pos-
sessions eren més extenses que les que havien estat concedides 
en acapte a Guillem Fabre. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 425r-v, acta núm. 797.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 391-392, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Escaner, fusterius, 
profiteor et recognosco tibi, fratri Petro Sutori, preceptori domus 
Templi Perpiniani, me tenere pro dicta domo Templi unam domum et 
unum cortellum, retro dictam domum, et unum introituma et alium 
introitum,a que omnia se continent, que omnia emi a Guilelmo 
Fabri de Castro Rossillione, prout melius et plenius continetur in 
instrumento ejusdem emptionis et venditionis facto per manum 
Petri Calveti, scriptoris condam publici Perpiniani, que predicta 
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sunt infra terminos ville Perpiniani. Pro quibus quidem omnibus 
predictis domo et cortilio et introitibusb debeo dare et facere dicte 
domui Templi XIIII denarios malgurienses censuales quolibet anno 
in festo Natalis Domini, licet in instrumento dicte venditionis et 
emptionis non contineatur me debere dare et facere dicte domui 
pro censu predictorum, nisi XII denarios malgurienses, qui qui-
dem II denarios ultra eosdem XII denarios debeo tibi et dicte 
domui dare et facere censuales racione cujusdam augmenti quod 
in predictis fuit inventum, ultra accapitum datum dicto Guilelmo 
Fabri de predictis, de quo inter te, nomine Templi, et me fuit facta 
composicio seu transactio de dictis II denariis dandis censualibus 
dicte domui ultra dictos XII denarios, unde promittoc tibi, dicto 
preceptori, stipulanti nomine dicte domus, quod ego et mei sem-
per dabimus et faciemus dicte domui et tibi et successoribus tuis 
omnes predictos XIIII denarios censuales quolibet anno in dicto 
festo pro predictis, salvis etiam tibi et successoribus tuis et dicte 
domui omnibus aliis juribus nostris in predictis. Et pro predictis 
XIIII denariis censualibus prestandis, ut dictum est, obligo tibi et 
successoribus tuis et dicte domui omnia supradicta contenta in 
dicto instrumento dicte venditionis et emptionis. Et ego frater 
Petrus Sutor, preceptor predictus, laudo tibi, dicto Raymundo 
Escaner, et tuis perpetuo, per me et successores meos, omnia 
supradicta contenta et confrontata in dicto instrumento dicte 
venditionis et emptionis, prout melius tu modo ea tenes et pos-
sides. Actum est hoc II° idus martii, anno Domini M° CC° LX° 
VIII°. Sig+num Raymundi Escaner, fusterii predicti, qui hec om-
nia laudo. Sig+num fratris Petro Sutoris, preceptoris predicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+++na Petri de Aldiarde, et Guilelmi Molitis 
et Arnaldi Ysarni, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. introytum B.  b. introytibus B.  c. promito B.

734

1269, 6 d’abril

Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
amb el consentiment dels frares Arnau de Celrà i Pere Servent, 
dóna en acapte a Pere Malloles, sabater, quatre monallades del 

1792 RODRIGUE TRÉTON

farraginar del Colomer, a Perpinyà, és a dir, dues monallades 
en amplada i quatre monallades en llargada. El terratger haurà 
de donar als templers 12 esterlins de plata de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 7 sous i 6 
diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 421, acta núm. 786.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 393, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris Arnaldi 
de Salrano et fratris Petri Servent, per nos et omnes successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, 
Petro Maloles, sutori, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
clericis, IIIIor monallatas ferraginis nostre de Columbario, scilicet 
II monallatas in amplitudine et IIIIor in longitudine, que sunt in 
terminis et adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, et affrontant 
ab oriente in via publica, a meridie et ab occidente in viis, ab 
aquilone in tenencia Raymundi Torrentis, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, et quicumque dictas IIIIor monallatas dicte ferragi-
nis habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris 
de censu quolibet anno in festo Natalis Domini XII sterlinos boni 
argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque 
dictas IIIIor monallatas dicte ferraginis vendantur vel inpignorentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. 
Et promittimusa tibi, stipulanti, quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis totam predictam donationem bonam habe-
re et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contingerit pro predictis, ex 
quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus Templi Perpiniani, presencia et futura. 
Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te pro ac-
capito VII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Pe-
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trus Maloles, sutor, hec omnia predicta laudo, promittensd vobis, 
dicto preceptori, et fratribus supradictis, solvere dictum censum 
quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendere et complere, 
ut dictum est, obligans inde vobise et successoribus vestris pre-
dictas IIIIor monallatas dicte ferraginis, cum omni melioramento 
quod ibi fecero. Actum est hoc VIII° idus aprilis, anno Domini 
M° CC° LX° VIIII°. Sig++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Ar-
naldi de Salrano, et fratris Petri Servent, et Petri Maloles, sutoris, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Toyr, 
curaterii, et Petri de Podio, curaterii, et Raymundi Massaneti de 
Malleolis, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.  e. vo-
bis repetit per error B.

735

1269, 5 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent de fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, 
afranqueix Bernat Malloles, sabater, habitant de Perpinyà, del 
quartó que havia de donar per la vinya que té per la casa 
del Temple a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc 
anomenat Garrigola Mitjana, amb la condició que doni a canvi 
la setena somada de la verema, que portarà a càrrec seu al 
celler del Temple, a Malloles, i el foriscapi en cas de mutació. 
El terratger no podrà fer-hi cap altre conreu que la vinya sense 
el consentiment dels templers. Tanmateix, si volgués arrencar 
aquesta vinya, prodria fer-ho d’aquí als deu anys venidors, amb 
la condició de replantar-la al cap de dos anys, i durant aquests 
dos anys haurà de donar la setena part dels fruits recol·lectats. 
Per aquest afranquiment, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
20 sous de moneda coronada de Barcelona, que han servit per 
a pagar els deutes de la casa del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 219v-220, acta núm. 383.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 394-395, segons B.
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Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris domus Templi Mansi Dei, in bajulia ejusdem domus 
Mansi Dei, per nos et successores nostros affranquimus tibi Ber-
nardo Malleolis, sutori, habitanti Perpiniani, et tuis perpetuo illam 
vineam, quam pro dicta domo Templi tenes in terminis et adjacencia 
Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Garrigola mediana, que 
affrontata ex una parte in via nemoris, et ex alia in vinea Petri de 
Deo, et ex alia in tenencia Raymundi Rogerii de Malleolis, et ex 
alia in faxia Berengarii Massanet, quam vineam affranquimus abb 
omni illo quarto quod nobis et dicte domui Templi dare tenebaris 
de omnibus fructibus dicte vinee, totum, integriter ac generali-
ter, sicut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem tuam vel 
tuorum, cedendo etiam tibi et tuis racione hujus affranquimenti 
omnes actiones et jura, quas et que in dicto quarto habemus et 
habere debemus aliquo modo, constituendo inde te in rem tuam 
procuratorem contra omnes personas, ita tamen quod loco et vice 
dicti quarti dones nobis et successoribus nostris de omni expleto, 
quod Deus in dicta vinea dederit, fideliter septenam apportatamc 
intus cellarium Templi de Malleolis. Et quandocumque vendatur 
vel inpignoretur dicta vinea nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et nos et successores nostri faciemus 
semper tibi et tuis totum dictum affranquimentum bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis 
sine (fraude)d de omni evictione et de sumptibus si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, ex quibus 
credatur plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro qui-
bus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia 
bona Templi presencia et futura. Hoc pacto quod non possis ibi 
facere aliud expletum nisi vineam sine nostra voluntate tamen, 
si velles evellere dictam vineam, possis hoc facere infra X annos, 
ita quod per biennium possis dictam vineam evulsam tenere, et 
post illud biennium habeas ibi tornare vineam et plantare, et in-
terim infra illud biennium dones nobis de expleto, quod ibi Deus 
dederit similiter septenam. Et quod contra predicta vel aliquid 
predictorum non veniamus bona fide et per stipulationem tibi 
promittimus.e Et pro hoc affranquimento quod tibi et tuis facimus, 
profitemur nos habuisse et recepisse a te XX solidos barchinonen-
sium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per 
pacatosf nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieg non nu-
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merate, quos recognoscimus versos esse in utilitatem dicte domus 
Templi, scilicet in debitis persolvendis. Et ego dictus Bernardus 
de Malleolis hec omnia supradicta laudo, promittensh vobis, dicto 
fratri Petro Sutori, et successoribus vestris in dicta domo Tem-
pli me vobis et dicte domui Templi solvere fideliter septenam de 
expletis dicte vinee et alia attenderei et complere, ut superius est 
dictum. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo vobis et 
dicte domui Templi dictam vineam cum omni melioramento quod 
fecero. Actum est hoc III° nonas madii, anno Domini M° CC° LX° 
VIIII°. Sig++na fratris Petri Sutoris et Bernardi de Malleolis pre-
dictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Guilelmi Revelli, 
sacerdotis, et Petri de Alliardis, et Guilelmi Arnaldi et Berengarii 
Massanet de Malleolis, testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. ab repetit per error B.  c. aportatam B.  d. fraude omès B.  
e. promitimus B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. promitens B.  i. tende-
re B.

736

1269, 6 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

afranqueix Guillem Canyot, habitant de Perpinyà, de l’agrer i 
el braçatge que havia de donar per dues peces de terra que té 
per la casa del Temple al terme de Santa Maria de Malloles, 
amb la condició que doni en compensació 3 esterlins de plata 
de cens anual el dia de Nadal, és a dir, 1 esterlí i mig per 
cada peça de terra, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquest 
afranquiment, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 
6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 219r-v, acta núm. 382.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 396-397, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, per me et omnes successores meos et 
per fratrem Raymundum de Bacco, preceptoris Mansi Dei, affran-
quisco, solvo et diffinio tibi, Guilelmo Cainoti, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, duas pecias terre infrascriptas, quas pro dicta 
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domo tenes, ab omni illo agrario et braciatico que recipiebat et 
recipere consuevit dicta domus in dictis peciis terre de expletis 
earumdem, faciendo per me et successores meos et per dictum 
preceptorem Mansi Dei et successores suos pactum de non petendo 
ulterius dictum agrarium et braciaticum, vel aliquid pro predic-
tis, hoc pacto quod tu et tui, et quicumque duasa pecias terre 
habuerint, donent semper dicte domui et mihi et successoribus 
meis, nomine dicte domus loco et vice dicti agrarii et braciatici, 
quolibet anno in festo Natalis Domini pro censu dictarum pecia-
rum terre III sterlingos argenti fini recipiendis, scilicet pro quali-
bet pecia terre unum sterlingum et medium. Et quotienscumque 
vendantur vel inpignorentur dicte pecie terre vel aliqua earum, ego 
et successores mei nomine dicte domus habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et ego et successores mei faciemus semper tibi et 
tuis dictum affranquimentum bonum habere et tenere in pace ab 
omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis, ex quibus credaris plano tuo verbo 
absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus et singulis obligo 
tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presentia et futura. 
Et pro predicto affranquimento quod tibi et tuis facio, profiteor et 
recognosco me habuisse et recepise a te XII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec non 
numerate, quos recognosco versos esse in utilitatem maximam dicte 
domus. Sunt autem dicte pecie terre in terminis Sancte Marie de 
Malleolis, intus ortum tuum. Et affrontat altera earum ex Ia parte 
in intrata orti Templi, et ex alia in quadam pecia terre quam pro 
dicta domo Templi tenes de qua das XII denarios censuales, et ex 
alia in tenencia tua, et ex alia in orto Templi. Et altera affrontat 
ex una parte in dicta pecia terre de qua das dictos XII denarios 
censuales, et ex aliis tribus partibus in tenencia tua. Actum est hoc 
IIe nonas madii, anno Domini M° CC° LX° VIIII°. Sig+num fratris 
Petri Sutoris predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Perpiniani 
Rome, et Laurencii de Villa longa et Guilelmi Revelli, sacerdotis, 
testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi 
Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dua B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.
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737

1269, 19 de maig
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, dóna 

en acapte a Ramon Monells, traginer, habitant de Perpinyà, un 
terreny d’una monallada que se situa a la trilla del Temple, a 
Perpinyà, amb la condició que hi construeixi una o diverses 
cases en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar 
als templers 6 diners d’esterlins de plata de cens anual el dia 
de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta conces-
sió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 25 sous de moneda 
coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 309v-310, acta núm. 552.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 398, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et assensu fratrum infrascripto-
rum, per nos et successores meos dono et trado ad accapitum tibi, 
Raymundo Monels, traginerio, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et clericis et domibus religionum, unam monallatam patui de te-
nencia dicte domus, ad faciendum ibia domum vel domos, de celo 
usque in abyssum,b que monallata dicti patui est infra terminos 
Perpiniani, in trilia dicte domus, et affrontat ab oriente in via, a 
meridie etc occidente in tenentia dicte domus Templi, ab aquilone 
in tenentia tua, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, cedendo etiam tibi et tuis ratione hu-
jus donacionis omnes actiones et jura, quas et que ego et dicta 
domus Templi habemus et habere debemus in dicta monallata 
patui aliquo modo, constituendo inde te in rem tuam procuratorem 
contra omnes personas, hoc pacto quod tu et tui, et quicumque 
dictam monallatam patui habueritis et tenueritis, sive domum vel 
domos ibidem edificandas,d donetis michi et meis successoribus 
semper annuatim in festo Natalis Domini pro censu VI denarios 
sterlingorum boni argenti et fini recipiendorum; et quotienscumque 
vendatur vel inpignoretur dictum patuum seu domos, ego et suc-
cessores mei semper habeamus inde nostrum foriscapium. Hanc 
autem donationem tibi facio et tuis tali etiam pacto adjecto quod 
tu vel tui edificetise in dicto patuo domum ab hinc usque ad II 
annos completos, quod nisi feceritis, possim ego vel successores 
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mei, recipere dictum patuum tanquam nostrum et dare alii et facere 
nostras voluntates. Et ego et successores mei faciemus semper tibi 
et tuis dictam monallatam patui bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presencia 
et futura. Et profiteor et recognosco me habuisse et recepisse a te 
pro accapito XXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatumf me teneo, renun-
cians exceptioni pecunieg non numerate, quos recognosco versos 
esse in utilitate dicte domus Templi. Actum est hoc XIIII kalendas 
junii, anno Domini millesimo CC° LX° IX°. Sig+num fratris Petri 
Sutoris predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Revelli, 
presbiteri, et Arnaudi Travaudi de Canoys et Guilelmi Seguini de 
Pontilianum. Sig++++na fratris Bartholomei, et fratris Arnaldi de 
Solrano et fratris Petri de Volono et fratris Petri Servent, fratrum 
ejusdem domus Templi, qui hec omnia laudamus die et anno quo 
supra. Sig++na Guilelmi Reul predicti et Arnaldi Travaudi predicti, 
testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi 
Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. ibidem B.  b. habissum B.  c. in B.  d. hedificandas B.  e. hedifice-
tis B.  f. paccatum B.  g. peccunie B.

738

1269, 17 de juny
Guillem Pelegrí autoritza fra Pere Sabater, comanador, i els altres 

frares de la casa del Temple de Perpinyà a fer passar per la 
tinença que té per ells a Perpinyà, a la trilla del Temple, l’ai-
gua amb la qual podran regar llur hort, o trilla, i tot el que 
s’hi recol·lecti, amb obligació per part dels templers de fer-hi 
un rec cobert, pel qual pugui escolar-se l’aigua sense causar 
cap perjudici. Tanmateix, si aquesta aigua ocasionés danys, i 
els templers, tot i que els ho hagués requerit, no adobessin el 
rec, podria cegar-lo i mantenir-lo en aquest estat fins que els 
templers el reparessin. Els templers hauran de mantenir aquest 
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rec a càrrec seu tant de temps com en tinguin l’ús. Per aquesta 
concessió, Guillem Pelegrí reconeix haver rebut 31 sous i 3 
diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 324r-v, acta núm. 586.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 399-400, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Peregrini, per me et per 
omnes meos dono et concedo vobis, fratri Petro Sutori, precepto-
ri domus Templi Perpiniani, et successoribus vestris, et fratribus 
dicte domus perpetuo, licenciam et potestatem quod vos et vestri 
possitis transire aquam per totam tenenciam meam quam pro 
vobis et dicta domo teneo in terminis Perpiniani, in trilia vestra, 
de qua aqua possitis vos et vestri perpetuo rigare sive adaquare 
ortum vestrum, sive triliam predictam, et expleta ejusdem que pro 
tempore fuerint in eodem, sine mei et meorum contradictione et 
inpedimento et sine [tantum] mei et meorum gravamine et damno,a 
et quod vos etiam faciatis et facere teneamini per totam dictam 
tenenciam clavegeriam coopertam,b per quam possit dicta aqua 
transire sine damnoa meo et meorum. Et si forte aliquod damnumc 
vel cedium daret michi dicta aqua, et, ad mei requisitionem, vel 
meorum, non aptaveritis dictam clavigeriam, ita quod michi 
vel meis non daret damnumc vel cedium, possim dictam clavi-
geriam tapare in quocumque loco ipsius voluero, et tenere eam 
tapatam quousque aptaveritis eandem, et me inde cessaveritis, et 
meos, damnoa et cedio dando. Quam clavigeriam teneatis semper 
vestris expensis bene condirectam dum tamen inde transire vo-
lueritis dictam aquam. Et pro predicta donatione et concessione, 
profiteor me habuisse et recepisse a vobis XXXI solidos III dena-
rios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
de quibus per pacatumd me teneo, renuncians exceptioni pecuniee 
non numerate. Et ego frater Petrus Sutor, preceptor domus Templi 
Perpiniani, per me et per omnes successores meos concedo et laudo 
omnia supradicta. Actum est hoc XV kalendas julii, anno Domini 
M° CC° LX° VIIII°. Sig++na Guilelmi Peregrini, et fratris Petri 
Sutoris, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na fratris 
Arnaldi de Solrano ordinis milicie Templi, et Bernardi Geroardi 
et Guilelmi Camerate juvenis, testium. Ego Petrus Geraldi hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dampno B.  b. cohopertam B.  c. dampnum B.  d. paccatum B.  e. pec-
cunie B.

739

1269, 11 de juliol
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Berenguer, capellà del Masdéu, i Pere Servent, dóna 
en acapte a Avinent, filla del difunt Bernat de Sant Joan, una 
casa situada a la vila de Perpinyà, dins el mas de Clarà Miquet. 
El terratger haurà de donar als templers 1 masmudina i mitja 
d’or i 4 esterlins de plata de cens anual, del qual pagarà una 
meitat per la festa de Sant Bartomeu apòstol i l’altra meitat el 
dia de la festa de la Càtedra de Sant Pere. Fra Ramon Desbac 
es té per satisfet d’aquest acapte. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 264v, acta núm. 465.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 401-402, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri Su-
toris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Berengarii, 
capellani domus predicte Mansi Dei, et fratris Petri Serventi, per 
nos et per omnes successores nostros damus et in presenti tradi-
mus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Avinent, filie condam 
Bernardi de Sancto Johanne, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, quandam domum nostram, de celo usque in abyssum,a que 
est in villa Perpiniani, intus mansum qui vocatur Clarani Miqueti, 
et affrontat ab oriente in manso de Aspirano quem tenet Arnaldus 
Benedicti, et de tribus aliis partibus in nostro manso, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui qui predictam domum habueritis et tenueritis do-
netis nobis et successoribus nostris de censu singulis annis unam 
masmutinam et mediam senar boni auri et fini et IIIIor sterlingos 
boni argenti et fini, quos solvas nobis et successoribus nostris, 
scilicet medietatem in festo sancti Bartholomei apostolib et aliam 
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medietatem in festo katedre sancti Petri. Et quandocumque et 
quocienscumque predicta domus venderetur vel inpignoraretur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
nos et nostri successores faciemus tibi et tuis predictam domum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur 
inde tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit, obligando inde tibi 
et tuis omnia bona domus nostre Templi Perpiniani, presencia et 
futura, profitentes et recognoscentes tibi quod de accapito fecisti 
nobis plenarie ad nostram voluntatem, de qua satisfactione per 
pacatosc nos tenemus, renunciantes inde exceptioni dicte satisfac-
tionis non accepte. Actum est hoc V° idus julii, anno Domini M° 
CC° LX° VIIII°. Sig+++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris 
Petri Sutoris, et fratris Berengarii, capellani, predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Berengarii de Portello, et 
Guilelmi de Tesano et Raymundi Royg, pelerii, testium. Ego Ray-
mundus Torrent hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. appostoli B.  c. paccatos B. 

740

1269, 10 de novembre
Fra Bertran, abat de Ripoll,158 dóna a la milícia del Temple del Mas-

déu un home anomenat Ferrer de Llobatera, de la parròquia 
de Sant Esteve d’en Bas, amb tota la seva progenitura i tots 
els seus béns. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 144v-145, acta núm. 233.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 27, ff. 367-368, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Bertrandus, Dei gracia 
abbas Rivipullensis, bona ac libera voluntate, per nos et omnes 
successores nostros, damus, solvimus et imperpetuum diffinimus 
domino Deo et specialiter domui milicie Templi Mansi Dei, te 
Ferrarium de Lobatera, filium Petri de Lobatera et Guilelme 

158. Bertran Desbac, abat de Santa Maria de Ripoll: 1258-1280.
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uxoris ejus, de parrochia Sancti Stephani de Occulo de Basso, et 
omnem progeniema tuam, natam et nascituram,b et omnia bona 
et res tuas mobiles et inmobiles, habitas et habendas, ubique, 
eiciendo te cum omni projenie tua, nata et nascitura, et cum 
omnibus bonis et rebus tuis mobilibus et inmobilibus, habitis et 
habendis, de dominio et posse vestro et successorum vestrorum, 
et mittendoc te cum predictis omnibus in dominio et posse pre-
dicte domus milicie Templi imperpetuum, sine omni nostro nos-
trorumque retentu. Actum est hoc IIII° idus novembris, anno a 
nativitate Christi M° CC° LX° VIIII°. Ego frater Bertrandus, abbas 
Rivipullensis (crux) subscribo. Sig+num fratris Geraldi operarii. 
Sig+num fratris Berengarii, dispensatoris. Hujus rey testes sunt: 
Raymundus de Terrariis, Arnaldus de Castlario et Raymundus 
Scuderii. Sig-(SM)-num Raymundi de Clarela qui prece Petri de 
Prunariis, publici Rivipullensis scriptoris, vice Petri de Colonica, 
publici notarii Rivipullensis, scripsid hec die et anno quo supra.

Ego Petrus de Colonica, publicus Rivipullensis notarius, (SM) 
subscribo.

a. projeniem B.  b. nacituram B.  c. mitendo B.  d. sipsu B.

741

1269, 16 de novembre i 1 de desembre

Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Pere de Camprodon i Pere Sabater, comanador de la 
casa del Temple de Perpinyà, dóna en acapte a Pere Fabre de 
Vilanova, habitant de Perpinyà, una casa situada a Perpinyà, 
dins el mas que fou de Poculul, capeller, i que és tinguda 
pels templers. El terratger haurà de donar-los 6 masmudines 
i 12 esterlins de plata de cens anual, del qual pagarà una 
meitat per Nadal i l’altra meitat per Sant Joan Baptista de 
juny, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de 
moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 281r-v, acta núm. 498.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 403, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri 
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de Campo rotundo et fratris Petri Sutoris, preceptoris domus 
Templi Perpiniani, per nos et omnes successores nostros damus 
ad accapitum et in presenti tradimus tibi, Petro Fabri de Villa 
nova, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, quan-
dam domum nostram, que est intus Perpinianum, in manso qui 
fuit Puculul capeler condam, que pro nobis tenetur, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et per-
tinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui, qui predictam domum habueritis et tenueritis, donetis 
nobis et successoribus nostris et predicte domui nostre de censum 
quolibet anno VI masmutinas senars boni auri et fini recipiendas 
et XII sterlingos boni argenti et fini recipiendos, de quo predicto 
censu solvatis nobis et successoribus nostris, uta dictum est, sci-
licet medietatem in festo Natalis Domini, et aliam medietatem 
in festo sancti Johannis Babtiste de junio, et sic quolibet anno. 
Et quandocumque et quocienscumque dicta domus vendatur vel 
inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et nos et nostri successores faciemus tibi et tuis pre-
dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni persona, 
et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus 
credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus 
predicis et singulis tibi et tuis attendendis et complendis, obliga-
mus tibi et tuis omnia bona predicte domus nostre, presencia et 
futura. Et pro predicto accapito, habuimus et accepimus a te VI 
solidos III denarios barchinonensium bonorum coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et ego Petrus Faber, 
omnia predicta laudo et firmo, promittensd vobis, dicto domino 
fratri Raymundo de Bacco, preceptori predicto, quod ego et mei 
solvemuse vobis et successoribus vestris perpetuo totum predictum 
censum, ut dictum est, et omnia alia attendemus et complebimus, 
ut dictum est et expressum est. Preterea promittof vobis, dicto 
domino preceptori, quod ego et mei tenebimus predictam domum 
condirectam nostris propriis expensis. Et pro hiis omnibus predictis 
et singulis vobis et vestris attendendis et complendis,g ut dictum 
est, obligo vobis et successoribus vestris predictam domum cum 
omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc XVI kalendas 
decembris, anno Domini M° CC° LX° VIIII°. Sig+++na fratris 
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Raymundi de Baco, et fratris Petri de Campo rotundo et Petri 
Fabri predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Raymundi 
Pauli, piquerii, et Guilelmi Reuli, presbiterii, et Bernardi Jausberti, 
testium. Sig+num fratris Petri Sutoris, qui hec laudo kalendis de-
cembris, anno quo supra. Sig+++na Ermengaudi Comitis, et Petri 
Fabri de Capcir et Poncii de Fuxano, testium. Ego Raymundus 
Torrent hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hos sig-(SM)-num fecit.

a. ut repetit per error B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.  
e. pluvimus B.  f. promito B.  g. conplendis B.

742

1270 (nou estil), 20 de març
Ramon de Palaldà, habitant de Ceret, reconeix a fra Pere de Cam-

prodon, batlle forà del Masdéu, que té per la casa del Masdéu 
un mas situat a la vila de Ceret, el qual era tingut abans pel 
Masdéu pels difunts mestre Berenguer i Pere de Palaldà, pare de 
Ramon. Per aquest mas, ha de donar als templers tres lliures 
de cera de cens anual el dia de la festa de Pentecosta, i el fo-
riscapi en cas de mutació. Fra Pere de Camprodon renuncia a 
les diligències judicials que havia entaulat en contra de Ramon 
a causa d’aquest cens. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 82, acta núm. 131.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 369-370, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus de Palaudano, habi-
tator de Cereto, per me et meos, profiteor et recognosco tibi, fratri 
Petro de Campo rotundo, bajulo forensi domus Mansi Dei, quod 
ego teneo et tenere debeo pro dicta domo Mansi Dei et preceptore 
dicte domus et fratribus ejusdem domus, quendam mansum inferius 
affrontatum, qui mansus fuit condam magistri Berengarii et Petri 
de Palaudano, patris ejus condam; qui, predicti magister Berenga-
rius condam et Petrus de Palaudano condam, tenuerunt pro dicta 
domo Mansi Dei predictum mansum; pro quo manso debeo facere 
dicte domui Mansi Dei et preceptori ejusdem domus III libras cere 
de censu quolibet anno in festo Pentecostes. Et quandocumque et 
quocienscumque dictus mansus vendatur vel inpignoretur, preceptor 
domus Mansi Dei debet habere foriscapium. Qui mansus est in 

1805DIPLOMATARI DEL MASDÉU

villa de Cereto, et affrontat ex una parte in via et in domo Ber-
nardi de Sancto Paulo, et ex aliis tribus partibus in viis. Et ego 
frater Petrus de Campo rotundo predictus, per me et successores 
meos, solvo et diffinio tibi, dicto Raymundo de Palaudano, et tuis 
perpetuo, omnem actionem, peticionem et demandam, quas con-
tra te faciebam seu facere poteram usque in hunc diem racione 
census dictaruma III librarum cere non soluti, faciendo inde tibi 
pactum de non petendo aliquid ulterius pro predicto censu non 
soluto usque in hunc diem. Et quod contra predicta vel aliquid 
predictorum nunquam veniam, bona fide et per stipulationem, tibi 
promito. Actum est hoc XIII° kalendas aprilis, anno Domini M° 
CC° LX° VIIII°. Sig++na Raymundi de Palaudano et fratris Petri 
de Campo rotundo, bajuli forensis, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Bernardi de Montesquivo, et Paschalis Boqueri, 
habitantis Perpiniani, et Bernardi Jausberti, testium. Ego Bernardo 
Tolosani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dictorum B.

743

1270, 30 de març
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Berenguer, capellà del Masdéu, 
i Pere Servent, dóna en acapte a Pere de Sasserra de Ripoll, 
habitant de Perpinyà, i a Avinent, la seva muller, una casa 
situada al Puig de Perpinyà. Els terratgers hauran de donar 
als templers 1 esterlí i mig de cens anual el dia de Nadal. En 
cas de mutació, hauran de donar el foriscapi al rei i als seus. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 331r-v, acta núm. 600.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 404, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor domus 
milicie Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Berengarii, 
capellani Mansi Dei, et fratris Petri Servent, per nos et per omnes 
successores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad ac-
capitum vobis, Petro de sa Serra de Ripullo, habitanti Perpiniani, 
et Avinent, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, excep-

1806 RODRIGUE TRÉTON

tis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unam domum nostram, que est in Podio Perpiniani, et affrontat 
ab oriente et meridie in nostra tenencia, ab occidente in tenencia 
Bartholomei Torrat, ab aquilone in via, totum, integriter et gene-
raliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
vos et vestri, qui dictam domum habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris de censu, quolibet anno in 
festo Natalis Domini, I sterlingum et dimidium boni argenti et fini; 
et quandocumque et quocienscumque dicta domus vendatur vel 
inpignoretur, dominus rex et sui habeant inde suum foriscapium. 
Et promittimusa vobis quod nos et successores nostri faciemus 
vobis et vestris totam predictam domum bonam habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde vobis et 
vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit, ex quibus creda-
mini pleno vestro verbo absque testibus et juramento. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligamus vobis et vestris omnia 
bona dicte domus, presentia et futura. Actum est hoc III kalendas 
aprilis, anno Domini M° CC° LXX°. Sig+++na fratris Petri Sutoris, 
preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, et fratris Berengarii, 
capellani Mansi Dei, et fratris Petri Servent, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Berengarii Mauris, paratoris, et Palau 
Fornerii et Petri de Caixanis, testium. Ego Raymundus Alexandri 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.